Глава
 муниципального образования
«Сюмсинский район»

	 «Сюмси ёрос»
муниципал кылдытэтлэн
тöроез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15 августа 2017  года                                                                                                         № 26

с. Сюмси
Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) по внедрению на территории муниципального образования «Сюмсинский район» успешных практик, вошедших в Атлас муниципальных практик

Во исполнение подпункта «в» пункта 8 перечня поручений Президента Российской Федерации от 25.04.2015 № Пр-815 ГС о принятии мер, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и снятие административных барьеров, в целях улучшения инвестиционного климата в муниципальном образовании «Сюмсинский район», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сюмсинский район»:
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по внедрению на территории муниципального образования «Сюмсинский район» успешных практик, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства на муниципальном уровне, вошедших в Атлас муниципальных практик (прилагается).
2. Проведение общественной экспертизы результатов внедрения практик возложить на Экспертную группу из состава Совет по поддержке предпринимательства и развитию конкуренции при Главе муниципального образования «Сюмсинский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального образования «Сюмсинский район» по экономике.

Глава муниципального образования
«Сюмсинский район»                                                                                                В.И.Семенов
2

4

СПРАВКА СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления главы муниципального образования
 «Сюмсинский район» № 26   15 августа 2017 года
«Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) по внедрению на территории муниципального образования «Сюмсинский  район» успешных практик, вошедших в Атлас муниципальных практик»

Проект представляет:
Начальник отдела экономики                                                                              Н.В.Семилит

	Должность согласующего лица
	Подпись
	Фамилия и инициалы
	Примечание

	Зам. главы Администрации района по экономике

	Байгозина А.Г.

	Заместитель главы по капитальному строительству и ЖКХ

	Шумихин И.В.

	Заместитель главы Администрации по финансовым вопросам

	Никулин Н.Г.

	Начальник Управления имущественных и земельных отношений Администрации района

	Захарова О.М.

	Начальник отдела правовой и кадровой работы Администрации района

	Гирш А.Р.

	Начальник сектора делопроизводства

	Плетнева Т.В.

_________________________________________________________________________
Рассылка: в дело, отдел экономики, АНО «Агентство инвестиционного развития Удмуртской Республики»

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального образования
«Сюмсинский район»
[bookmark: _GoBack]от 15 августа 2017 года № 26

ПЛАН
мероприятий (дорожная карта) по внедрению на территории муниципального образования «Сюмсинский район» успешных практик, вошедших в Атлас муниципальных практик

	№
	Наименование успешной практики, вошедшей в Атлас муниципальных практик
	Ответственный за внедрение успешной практики

	№№
	Этап реализации
	Результат этапа
	Дата начала
	Дата окончания
	Ответственный за этап реализации

	1
	Практика № 2
Разработка и размещение в открытом доступе Инвестиционного паспорта муниципального образования «Сюмсинский район»
	Заместитель главы Администрации МО «Сюмсинский район»  по экономике
Байгозина А.Г.
8 (34152) 2-19-90
baygozina.alfiya@mail.ru

	Оценка текущего состояния и проблемных вопросов: выполнено частично
Инвестиционный паспорт муниципального образования «Сюмсинский район» (далее – МО «Сюмсинский район») конкретно не выделен, существует раздел «Инвестору» на официальном сайте МО «Сюмсинский район» в сети «Интернет» http://sumsi-adm.ru/invest. Требуется разработать инвестиционный паспорт путем формирования дополнительных разделов, обновление раздела «Инвестору». Посредством опубликования и распространения инвестиционного паспорта МО «Сюмсинский район» будет осуществляться информирование инвесторов о потенциальных объектах для инвестирования, повысится уровень «инвестиционного имиджа» территории МО «Сюмсинский район» в глазах потенциальных инвесторов.
Показатель эффективности – Доля предпринимателей, пользующихся в своей деятельности информацией, содержащейся в инвестиционном паспорте муниципального образования «Сюмсинский район» от общего числа опрошенных предпринимателей, 10 %.

	1.1
	Разработка Инвестиционного паспорта МО «Сюмсинский район»
	Инвестиционный паспорт
	15.08.2017
	31.10.2017
	Начальник отдела экономики Администрации МО «Сюмсинский район» Семилит Н.В.
8 (34152) 2-12-01
otd-econom@udmnet.ru

	1.2
	Актуализация информации  раздела «Инвестору» МО «Сюмсинский район»

	15.08.2017
	30.09.2017

	1.3
	Регулярное обновление информации в Инвестиционном паспорте

	август
2017 года
	Декабрь 2017 года

	1.4
	Проведение общественной экспертизы проекта Инвестиционного паспорта МО «Сюмсинский район»
	Замечания и предложения к проекту Инвестиционного паспорта МО «Сюмсинский район»
	декабрь
2017 года
	декабрь 2017 года
	Руководитель Экспертной группы (Председатель Совета по поддержке предпринимательства и развитию конкуренции при Главе муниципального образования «Сюмсинский район»)

	1.5
	Проведение ведомственной оценки результатов внедрения практики
	Заключение комиссии по проведению ведомственной оценки
	январь
2018 года
	январь
2018 года
	Агентство инвестиционного развития Удмуртской Республики
 (по согласованию)

	1.6
	Подтверждение внедрения успешной практики
	Заключение по результатам экспертизы
	февраль
2018 года
	февраль
2018 года
	Агентство стратегических инициатив (по согласованию)

	2
	Практика № 16
Формирование системы информационной поддержки и популяризация предпринимательской деятельности
	Заместитель главы Администрации МО «Сюмсинский район»  по экономике Байгозина А.Г.
8 (34152) 2-19-90
baygozina.alfiya@mail.ru

	Оценка текущего состояния и проблемных вопросов: выполнено частично
На официальном сайте МО «Сюмсинский район» создан и функционирует специальный раздел «Предпринимательство» (http://sumsi-adm.ru/enterprise). В данном разделе в открытом доступе размещена актуальная информация, интересующая предпринимателей. Также в разделе «Новости» публикуются объявления, информация для субъектов предпринимательства о мероприятиях, конкурсах, проводимых в Удмуртской Республике, в муниципальном образовании «Сюмсинский район». Информирование предпринимателей осуществляется посредством электронной почты, смс сообщений, телефона. Проблема: Недостаточная информированность субъектов малого и среднего предпринимательства о мерах поддержки предпринимательской деятельности. Предпринимательское сообщество не активно принимает участие в мероприятиях, проводимых ОМСУ, ОИВ.
Показатель эффективности – Доля субъектов малого и среднего предпринимательства, принявших участие в обучающихся мероприятиях, конференциях, форумах, круглых столах по вопросам развития предпринимательской деятельности от общего числа зарегистрированных предпринимателей - 12 %.

	3.1
	Продвижение официального сайта МО «Сюмсинский район»
	Рост количества просмотров и посетителей сайта
	Август
2017 года
	Декабрь 2017 года
	Начальник отдела экономики Администрации МО «Сюмсинский район» Семилит Н.В.
8 (34152) 2-12-01
otd-econom@udmnet.ru

	3.2
	Регулярное обновление новостной информации в сфере предпринимательства, информации об изменениях в НПА в сети Интернет,  разделе «Предпринимательство» (http://sumsi-adm.ru/enterprise),
	Актуальная информация о действующих в МО «Сюмсинский район» НПА в сфере предпринимательства
	Август
2017 года
	Декабрь 2017 года

	3.3
	Реализация мероприятий, направленных на популяризацию предпринимательской деятельности: организация и проведение мероприятий с участием субъектов предпринимательства, семинаров, круглых столов, публикация информации в СМИ, информационная поддержка предпринимательства
	Рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства
	Август
2017 года
	Декабрь
2017 года
	Начальник отдела экономики Администрации МО «Сюмсинский район» Семилит Н.В.
8 (34152) 2-12-01
otd-econom@udmnet.ru
Центр поддержки предпринимательства Удмурткой Республики (по согласованию)

	3.4
	Проведение общественной экспертизы результатов внедрения практики
	Заключение Экспертной группы
	Декабрь  2017 года
	Декабрь 2017 года
	Руководитель Экспертной группы (Председатель Совета по поддержке предпринимательства и развитию конкуренции при Главе муниципального образования «Сюмсинский район»)

	3.5
	Проведение ведомственной оценки результатов внедрения практики
	Заключение комиссии по проведению ведомственной оценки
	Январь
2018 года
	Январь  2018 года
	Агентство инвестиционного развития Удмуртской Республики
(по согласованию)

	3.6
	Проведение итоговой экспертизы
	Заключение по результатам экспертизы
	Февраль 2018 года
	Февраль 2018 года
	Агентство стратегических инициатив
(по согласованию)

__________________

image1.png